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ÚVOD

Úvod

Problematika společenské odpovědnosti firem (dále jen CSR) je velmi aktuálním a stále

častěji rozebíraným tématem v souvislosti s činností podnikatelských subjektů. Pojem

společenská odpovědnost firem (angl. Corporate Social Responsibility) je poměrně

nový a vznikl v důsledku toho, že v dnešní době si více než kdy předtím uvědomujeme,

jak moc člověk ovlivňuje svým chováním okolní svět. Vznikl jako protipól

nezodpovědnému podnikání, kdy docházelo k ničení životního prostředí, k neetickému

chování a k nepřiměřenému čerpání přírodních zdrojů. Zavedení konceptu společenské

odpovědnosti do firmy znamená, že firma změnila pohled na svou činnost z pouhého

sledování zisku (tzv. Profit only) na mnohem širší oblast, která by se dala shrnout

pod tzv. „tři P“ (Planet – People – Profit). Tímto se firma zavazuje, že její činnost

nebude vykonávaná jen za účelem dosažení zisku, ale že si je také vědoma dopadu

svých činností na společnost a životní prostředí.

V první části práce je teoreticky vymezen koncept společenské odpovědnosti firem.

Úkolem teoretické části je definovat pojem CSR a popsat tři pilíře, na kterých

je společenská odpovědnost firem postavena. Dále jsou v teoretické části popsány

důvody pro a proti společensky odpovědnému chování. V závěru teoretické části

je zhodnocen stav CSR v České republice.

Praktická část práce je zaměřena na aplikaci konceptu CSR v konkrétním podniku.

Po představení podniku následuje analýza jeho společensky odpovědného chování.

Následující část práce tvoří výzkum, který byl proveden pomocí dotazníkového šetření.

Na závěr je zhodnocen celkový stav společensky odpovědného chování v podniku

a je doplněn o vlastní návrhy a opatření.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit konkrétní podnikatelský subjekt z hlediska

CSR a formulovat vlastní návrhy a opatření, které by vedly k efektivnějšímu naplňování

zavedené strategie CSR v podniku.
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1 KONCEPT SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI FIREM

1 Koncept společenské odpovědnosti firem

1.1 Definice CSR

Vzhledem k tomu, že pojem společenská odpovědnost firem vznikl teprve nedávno

a zároveň se liší různé názory na to, co všechno pod CSR spadá, neexistuje tak jednotná

definice. Mezi nejznámější definice patří:

• Evropská komise definovala CSR jako (1, s. 6): „Dobrovolné integrování sociálních

a ekologických aspektů do každodenních firemních operací a interakcí s firemními

stakeholder.“

• Organizace Business Leaders Forum definuje CSR takto (2, s. 25): „Dobrovolný

závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí

i společnosti, ve kterém podnikají.“

• Čaník a kol. popisují CSR jako (3, s. 37): „Koncept, kdy firma dobrovolně přebírá

spoluodpovědnost za blaho a udržitelný rozvoj moderní společnosti a současně

očekává zachování konkurenceschopnosti a ziskovosti, přičemž se nejedná

o dva protichůdné cíle.“

I přes rozdílné definice pojmu CSR je možné z nich vyčíst znaky, které jsou typické

pro tento koncept. Těmi jsou (4):

• Dobrovolnost – firmy se ze své vlastní iniciativy chovají odpovědně a jdou

nad rámec povinných, zákonem daných požadavků.

• Dlouhodobost – strategie CSR není založena na jednorázových podnikatelských

aktivitách, ale jedná se o dlouhodobé plány zaintegrované do podnikatelské činnosti

s cílem dosáhnout trvale udržitelného rozvoje.

• Komplexní pojetí – jedná se o způsob řízení, který se prolíná celým podnikem

a všemi jeho možnými ekonomickými, sociálními a environmentálními dopady.

Nicméně je na každé firmě, jak tuto strategii uchopí a které aktivity do ní zahrne.

Koncept CSR je často mylně řazen jen do souvislosti s nadnárodními, nevládními

organizacemi. Koncept CSR však mohou využívat také státní instituce a neziskové

organizace, stejně tak dobře ho mohou využívat malé či střední podniky, i přesto,

že jsou limitovány svými zdroji.
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1 KONCEPT SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI FIREM

1.2 Tři základní pilíře CSR

Kromě tří výše zmíněných typických znaků jsou pro strategii CSR důležité tři základní

pilíře, tzv. princip Triple-bottom Line. Těmito třemi pilíři jsou (4):

• Ekonomický (někdy označovaný jako „Profit“) – v rámci ekonomického pilíře

CSR firma nehledí pouze na svůj vlastní zisk, ale také na „zisk pro společnost

a životní prostředí.“ Výsledek hospodaření je stavěn na stejnou úroveň jako přínos

firmy pro životní prostředí, pro blaho společnosti a k co možná největší spokojenosti

všech stakeholderů. Mezi CSR aktivity v rámci tohoto pilíře patří (2):

o transparentnost;

o vytvoření etického kodexu;

o odmítání korupce;

o kvalitní a bezpečné produkty a služby;

o ochrana duševního vlastnictví;

o dodržování marketingové a reklamní etiky;

o včasné placení faktur;

o inovace a udržitelnost.

• Sociální (někdy označovaný jako „People“) – v tomto pilíři se CSR aktivity dají

rozdělit do dvou oblastí – přístup k zaměstnancům a podpora místní komunity.

V prvním případě se jedná o interní oblast sociálního pilíře. Stakeholders v této

oblasti jsou zaměstnanci, případně odbory. Příklady aktivit společensky

odpovědného podnikání v sociálním pilíři, jež by se daly do této oblasti zařadit,

jsou (2):

o zdraví a bezpečnost;

o vzdělávání a rozvoj;

o vyváženost pracovního a osobního života (tzv. work-life balance);

o rovné příležitosti;

o rozmanitost na pracovišti;

o podpora propuštěných zaměstnanců.

Zavedení dobré strategie CSR v interní oblasti sociálního pilíře vede k úspěšnému

fungování celé firmy. Zaměstnanci jsou jedním z nejdůležitějších aktiv pro jakoukoliv

firmu. Pro zaměstnavatele je důležité uvědomit si, že spokojený, motivovaný

a kvalifikovaný zaměstnanec je v dnešní době klíčovým předpokladem pro stabilitu
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1 KONCEPT SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI FIREM

a růst podniku. Zodpovědný přístup k zaměstnancům může firmě přinést spoustu výhod,

například snížení nákladů v důsledku poklesu fluktuace, snadnější získávání nových

zaměstnanců nebo zvýšenou produktivitu práce (5).

V České republice je minimální péče o zaměstnance z pohledu firmy dána zákoníkem

práce. Jakékoliv aktivity nad rámec zákonných a státem vymahatelných povinností

je pak možné považovat za součást společensky odpovědného chování firmy.

Externí oblast sociálního pilíře je zaměřena na podporu místní komunity, ať už přímo

podporou veřejných akcí, nebo nepřímo podporou neziskových organizací. Každý

podnik má vliv na své okolí a měl by se tak snažit o vytvoření a udržení dobrých vztahů

s místní komunitou. Příklady aktivit v externí oblasti sociálního pilíře jsou (2):

o firemní dárcovství (finanční i materiální);

o firemní dobrovolnictví;

o sociální integrace;

o vzdělávání;

o podpora kvality života občanů (například sportovní nebo kulturní akce);

o rozvoj zaměstnanosti a místní infrastruktury.

• Environmentální (někdy označovaný jako „Planet“) – podnik nikdy nestojí

odděleně od okolního světa a svou činností vždy více či méně ovlivňuje životní

prostředí. Společensky odpovědná firma se snaží chránit přírodní zdroje a snaží

se co nejméně zatěžovat životní prostředí například těmito aktivitami (2):

o recyklace;

o úspora energie a vody;

o hospodaření s odpady;

o ekologická výroba, produkty a služby;

o ochrana přírodních zdrojů;

o soulad s normami a standardy (ISO, EMAS a další);

o používaní ekologicky šetrných obalů.

1.3 Stakeholders

Zainteresované strany – stakeholders – jsou všechny osoby, organizace a instituce, které

mají vliv na fungování podniku nebo naopak jsou jeho činností ovlivněny. Zájmy

stakeholderů jsou často odlišné nebo dokonce protichůdné, protože množství

potenciálních stakeholderů je i pro malý nebo střední podnik obrovské. Z tohoto důvodu
10

1 KONCEPT SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI FIREM

je důležité rozdělit si stakeholdery podle důležitosti pro podnik a podle jejich vlivu


[…]


2. V jakých oblastech spatřujete odpovědný přístup svého zaměstnavatele ke svému okolí?
(můžete zakroužkovat více odpovědí)
o Trh (např. jednání se zákazníky, dodavateli)
o Pracovní prostředí (např. poskytování zaměstnaneckých benefitů, dobré pracovní podmínky)
o Místní komunita (např. podpora vzdělávání, pořádání sportovních a kulturních akcí)
o Životní prostředí (např. recyklace, ekologické nakládání s odpady)
o Nespatřuji odpovědný přístup svého zaměstnavatele v žádné oblasti

3. Byl/a jste někdy seznámen/a s obsahem Etického kodexu Skupiny ČEZ?
o Ano, obsah tohoto kodexu dobře znám
o Ano, ale už si moc nepamatuji, co přesně obsahuje
o Ne, Etický kodex vůbec neznám

4. Slyšel/a jste někdy o možnosti firemního dobrovolnictví ve firmě (zaměstnavatel Vám proplatí
jeden pracovní den, který strávíte ve veřejně prospěšné organizaci)?
o Ano a zúčastnil/a jsem se
o Ano, ale nezúčastnil/a jsem se
o Ne, ale rád/a bych se zapojil/a
o Ne, možnosti bych stejně nevyužil/a

5. Byl/a byste schopen/na vyjmenovat nějaké společensky prospěšné aktivity, které vykonává
firma, pro kterou pracujete?

6. Pokud byste měli celkově zhodnotit chování Vašeho zaměstnavatele, myslíte si, že se chová
odpovědně ke svému okolí?
o Rozhodně ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Rozhodně ne

7. Jakým způsobem jste informován/a o dění ve firmě? (můžete zakroužkovat více odpovědí)
o Ústně od svých nadřízených nebo kolegů
o Prostřednictvím e-mailu
o Prostřednictvím intranetu
o V tištěné podobě (vyvěšené například na nástěnkách)

8. Poskytuje Vám váš zaměstnavatel nějaké finanční nebo nefinanční benefity, pokud ano, o jaké
formy zaměstnaneckých benefitů se jedná? (můžete zakroužkovat více odpovědí)
o Zdravotní služby
o Sportovní a relaxační vyžití
o Osobní komfort (notebook, mobil, auto)
o Kulturní vyžití
o Zkrácená pracovní doba
o Příspěvky na dojíždění do práce
o Příspěvky na závodní stravování
o Příspěvky na životní pojištění nebo na penzijní spoření
o Společenské akce pro zaměstnance
o Zaměstnanecké akcie
o Navýšení dovolené a volna
o Odměny k životnímu výročí
o Jiné (napište prosím jaké) …………………………………………………………………….
o Žádné benefity mi neposkytuje

9. Bylo vám někdy poskytnuto školení, případně jiný způsob vzdělávání (např. E-learning)?
o Ano, a bylo pro mě přínosem
o Ano, ale nebylo vůbec užitečné
o Ne, žádný způsob vzdělávání mi poskytnut nebyl

10. Jste jako zaměstnanec spokojen se současnou organizační kulturou firmy (např. s firemními
hodnotami, myšlenkami, postoji)?
o Určitě ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Určitě ne

11. Uveďte prosím, co byste změnil/a nebo co se Vám ve firmě nelíbí, návrhy na zlepšení
pracovních podmínek či pracovního prostředí. Co by pro Vás firma mohla ještě dále udělat?

12. Vaše pohlaví?
o Muž
o Žena

13. Váš věk?
o 15-25 let
o 26-35 let
o 36-45 let
o 46 a více let

14. Délka Vašeho pracovního poměru ve firmě?
o Méně než půl roku
o Více než půl roku, ale méně než 2 roky
o 2-5 let
o Více jak 5 let

15. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
o Základní
o Středoškolské bez maturity
o Středoškolské s maturitou
o Vysokoškolské

Velmi Vám děkuji za ochotu při vyplňování dotazníku, za Vaše názory a za Váš čas, který jste tímto
strávili.
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Předložená práce je zaměřena na problematiku společenské odpovědnosti firem a její

aplikaci v konkrétním podniku. Společenská odpovědnost firem je v současné době

stále více skloňovaným pojmem a roste počet firem, které se snaží koncept společensky

odpovědného chování zařadit do své podnikatelské činnosti.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit společensky odpovědné chování konkrétního

podniku a formulovat vlastní návrhy a opatření, které by doplnily současnou strategii

CSR ve firmě.

První část práce se zabývá teoretickým vymezením společensky odpovědného chování.

Praktická část je zaměřena na společnost ČEZ Energetické produkty, s.r.o., na její

představení a analýzu společensky odpovědného chování. Výzkum byl proveden

metodou dotazníkového šetření. Závěrečná část práce obsahuje zhodnocení a formulaci

vlastních návrhů a opatření.

Abstract

KADLEC, Tomáš. Corporate social responsibility in the current business sector. Plzeň,
2016. 63 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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The bachelor thesis is focused on corporate social responsibility and its application

in a particular company. Corporate social responsibility is now increasingly mentioned

concept and number of companies that are trying to include CSR in their business

is growing.

The aim of this thesis is to analyse and evaluate the corporate social responsibility

of a particular enterprise and to formulate proposals and suggestions that would

complement the current strategy of CSR in the company.

The first part of the thesis is focused on definition of corporate social responsibility.

The practical part includes introduction of ČEZ Energetické produkty, s.r.o.

and analysis of CSR policy in the company. The research was done by employee

survey. The final part of the thesis contains overall evaluation of CSR policy

in the company and own proposals and suggestions that could lead to more effective

implementation of CSR strategy.
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