HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Tomáš Kadlec
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Společenská odpovědnost podniku v současné podnikové sféře

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Eva Jelínková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce se zabývá aktuálním a moderním tématem CSR - společenské odpovědnosti podniku. Cílem práce je analyzovat a zhodnotit konkrétní podnikatelský subjekt z hlediska CSR a formulovat vlastní návrhy a opatření, které by vedly k efektivnějšímu naplňování zavedené strategie CSR v podniku. Cíl práce byl z mého pohledu beze zbytku naplněn. Po teoretickém vymezení CSR a představení podniku ČEZ Energetické produkty, s.r.o. jako člena celé skupiny ČEZ, jsou za pomoci matice stakeholderů vybráni zaměstnanci jako cílová skupina následně provedeného dotazníkového šetření. Z výsledků dotazníkového šetření vycházejí návrhy a opatření na posílení CSR v podniku.

Celkově práce působí přehledně, obsahově dostála zvolenému tématu a stanoveným cílům. Rozsahově bylo čerpáno z dostatku odborných zdrojů, po formální stránce je v pořádku. Student při zpracování bakalářské práce pracoval velice samostatně, z jeho přístupu a reakcí na drobné podněty vedoucí práce bylo zřejmé, že dané oblasti rozumí a ví, jaký cíl a koncept práce si zvolil. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Který z Vámi uvedených návrhů považujete za nejpřínosnější a proč?

Konzultoval jste Vaše návrhy s někým ze společnosti? Budou se některými zabývat?

V Plzni, dne 26.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).